
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO ISTRUZIONE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1122 

 
in data 30/07/2020 

 

Oggetto: CUP G36D20000140002 MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO DEI 

SERVIZI EDUCATIVI  0  6  EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE - IMPEGNO 

DI SPESA  PROVV.TI 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2044/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 1570 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G36D20000140002 MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO DEI 
SERVIZI EDUCATIVI  0  6  EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE - IMPEGNO DI 
SPESA  PROVV.TI   
  
 
 
 

Visti:  

- il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 che ha sancito l’istituzione del Sistema Integrato di 

Educazione e di Istruzione dalla nascita sino a sei anni (0-6 anni); 

- l’articolo 14 della legge regionale 28/2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 

libera scelta educativa s.m.i.; 

-  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per 

sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

-  i decreti adottati Presidente del Consiglio dei Ministri a partire dal mese di febbraio 2020 ad 

oggi recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

 

Dato atto che la Regione Piemonte con propria D.G.R. n. 3-1225 del 17/04/2020 ha approvato, 

in coerenza con gli obiettivi del D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 65, data la fase emergenziale di 

sospensione dell’attività educativa a causa delle misure di contenimento del Covid 19 con 

riferimento ai servizi educativi 0-6 anni a pagamento, la “Misura straordinaria per il sostegno 

del servizi educativi 0-6 in ordine all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid 19”; 

 

Ricordato che la Misura approvata con la medesima D.G.R. n. 3-1225  

•  si rivolge ai comuni piemontesi, singoli o associati e riguarda i servizi educativi per l’infanzia 

(0/6 anni)di cui sono titolari e quelli a titolarità diversa autorizzati al funzionamento sul proprio 

territorio ai sensi degli articoli 26, 27 e 54 della L.R.1/2004 “Norme per la realizzazione del 

sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di 

riferimento” e s.m.i., nonché  i nidi in famiglia in regola con la presentazione della SCIA ai 

sensi della D.G.R. n. 28-7693 del 12/10/2018 

•  stabilisce che possono partecipare soltanto i comuni che hanno aderito alla rilevazione 

informatica entro il 15 aprile 2020, come da nota pec trasmessa ai sindaci piemontesi in data 27 

marzo 2020 prot.n. 11288 

•  prevede che la quantificazione delle risorse economiche da attribuire ai comuni deve essere 

effettuata in base al numero dei bambini frequentanti i servizi educativi 0-6 a pagamento alla 

data del 31/01/2020, tenuto conto della capacità ricettiva di ciascun servizio, in esito alla 

predetta rilevazione informatica a cui i comuni avevano l’obbligo di partecipare ai fini della 

presente Misura 

•  prevede che i predetti comuni saranno destinatari di risorse regionali erogate con l’obiettivo 

di sostenere le famiglie nonché il lavoro e l’occupazione dei servizi educativi 0-6 a pagamento 

per attuare le seguenti opzioni alternative o associate di intervento: 

a) dare un indennizzo direttamente alle famiglie sulle tariffe pagate ai titolari di servizio 

(servizi educativi a titolarità pubblica e privata per la fascia 0-2 e scuole dell’infanzia 



  

paritaria e privata per la fascia 3-6) per il periodo di sospensione della prestazione di cura e 

di custodia dei minori dovuta al COVID 19; 

b)  dare un supporto economico ai servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica e privata 

della fascia 0-2, a ristoro dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il 

periodo di sospensione del servizio oppure per il mancato introito delle rette stesse per le 

quali il servizio educativo non ha attivato la richiesta di pagamento; 

c) dare un supporto economico per fascia 3-6 anni alle scuole dell’infanzia paritarie e private, a 

ristoro dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il periodo di sospensione 

del servizio oppure per il mancato introito delle rette stesse per le quali il servizio educativo 

non ha attivato la richiesta di pagamento;  

 

Precisato che il Comune di Asti ha partecipato, come indicato dalla Regione Piemonte con nota 

pec 11288 trasmessa ai sindaci piemontesi in data 27 marzo 2020, alla rilevazione informatica 

dei dati inerenti il numero dei bambini frequentanti i servizi 0-6 anni al 31/01/2020, caricando i 

dati richiesti attraverso l’utilizzo di apposito applicativo regionale;  

 

Evidenziato che la Regione Piemonte con propria Determinazione Dirigenziale A15 380 del 

12.6.20, in base al numero complessivo dei bambini frequentanti, censiti all’interno delle 

domande ammesse nonché alle risorse assegnate alla Misura straordinaria per il sostegno del 

servizi educativi 0-6, ha ripartito le seguenti quote per ciascun minore:  

- servizi 0-2: quota pro frequentante pari a €. 400,00  

- servizi 3-6: quota pro frequentante pari a €. 233,58 

assegnando al  Comune di Asti i contributi per i servizi educativi 0-2 per complessivi € 

174.800,00 (per n. 437 utenti) e i contributi per le scuole dell’infanzia paritarie e private 3-6 

anni per complessivi 125.666,04 (per n. 538 utenti), precisando che il contributo si 

straordinario della Regione Piemonte si riferisce ai mesi di marzo, aprile 2020 e successivi, fino 

a concorrenza del contributo da liquidare;  

 

Precisato che la medesima Determinazione approva  altresì il documento “Note procedurali” in 

ordine alle modalità di utilizzo delle risorse da parte dei Comuni per gli interventi di cui alla 

predetta misura.  

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 215 del 21.7.2020  con la quale,  in 

attuazione e per le finalità dei sopra citati provvedimenti regionali,  è stato deliberato di 

intervenire in ordine a ciascun servizio allocato nel proprio territorio per il quale sono stati 

inseriti i dati nella rilevazione informatica conclusasi in data 15/04/2020 nel seguente modo: 

1) relativamente al supporto economico quantificato dalla Regione Piemonte per la fascia 0 – 2:  

a)  la quota di contributo afferente ai sei nidi d’infanzia comunali, quantificata in € 

102.000,00, viene dedicata a coprire in parte il mancato introito per le rette da marzo al 

termine dell’anno educativo,   per i quali non sono state emesse fatture a pagamento delle 

rette; 

b) la quota destinata ai restanti servizi educativi per l’infanzia a titolarità privata della fascia 

0-2, quantificata in complessivi € 72.800,00, verrà erogata direttamente ai soggetti 

interessati,  a ristoro dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il periodo 

di sospensione del servizio oppure per il mancato introito delle rette stesse per le quali il 

servizio educativo non abbia  attivato la richiesta di pagamento, da documentare con 



  

l’elenco degli utenti e dichiarazione a conferma dell’avvenuto rimborso delle rette o del 

mancato introito delle stesse da parte del soggetto titolare del servizio. La dichiarazione 

dovrà essere resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445, a comprova della sussistenza dei requisiti per la concessione 

del contributi, fatti salvi i successivi controlli sulle dichiarazioni  ai sensi della normativa 

vigente. 

2)   relativamente al supporto economico assegnato dalla Regione Piemonte per la fascia 3- 6 

destinato alle scuole dell’infanzia paritarie e private, quantificato in complessivi € 

125.666,04, verrà erogata la quota spettante direttamente ai soggetti interessati,  a ristoro 

dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il periodo di sospensione del 

servizio oppure per il mancato introito delle rette stesse per le quali il servizio educativo non 

abbia  attivato la richiesta di pagamento, da documentare con dichiarazione da parte del 

soggetto titolare del servizio, ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,  che riporta  l’elenco dei propri utenti frequentanti  

alla data del 31.1.2020 e  confermi l’avvenuto rimborso delle rette o  mancato introito delle 

stesse a comprova della sussistenza dei requisiti per la concessione del contributi, fatti salvi i 

successivi controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi della normativa vigente. 

 

Ricordato che i dati a resoconto e monitoraggio della Misura dovranno essere inseriti dai Comuni 

beneficiari nella piattaforma informatica che sarà resa disponibile sul Sistema Piemonte entro il 

mese di settembre 2020, con successivo obbligo di caricamento entro i 30 giorni dall’ attivazione di 

detta piattaforma; 

 

Ritenuto di procedere con gli atti necessari all’erogazione del contributo regionale e all’assunzione 

dell’impegno della spesa  con i fondi di cui al cap. 10450100 -  Centro di Costo 6120- Centro di 

Responsabilità 9150 “trasferimenti correnti” del Bilancio 2020; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/12/2019, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 – 2021 – 2022 e s.m. ed i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019  con cui è stato approvato il PEG 

- Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2021 - 2022 e s.m. ed i.; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art.  107 

del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

                                                   

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 



  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di procedere ad acquisire la documentazione necessaria per l’assegnazione dei contributi di 

cui alla “Misura straordinaria per il sostegno del servizi educativi 0-6 in ordine 

all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid 19”,  nei termini precisati in 

premessa e secondo i criteri approvati con D.G.C. n. 215 del 21.7.20.  

 

2)   di dare atto che all’uopo è stato  predisposto l’allegato modulo  di dichiarazione che dovrà 

essere resa dai soggetti titolari di servizi educativi 0-6 destinatari del contributo in oggetto,  

ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 

n. 445, a comprova della sussistenza dei requisiti per la concessione del contributi, fatti salvi 

i successivi controlli sulle dichiarazioni  ai sensi della normativa vigente. 

 

3) di impegnare la relativa spesa di € 198.466,04 al cap. 10450100  Centro di Costo 6120- 

Centro di Responsabilità 9150 “trasferimenti correnti” del Bilancio 2020, come dal visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Dirigente del Settore 

Ragioneria, Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO;1;11200186



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.1570 del 28/07/2020

09/07/2020Data: Importo: 198.466,04

Oggetto: CUP G36D20000140002 MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO DEI SERVIZI EDUCATIVI  0  6  EROGAZIONE
CONTRIBUTO REGIONALE - IMPEGNO DI SPESA  (RIF. DGC 215/2020)

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         6 - Servizi ausiliari all’istruzione
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 203.038,04
2.000,00

198.466,04
200.466,04

2.572,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 198.466,04

0,00

198.466,04

198.466,04

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10450101

Oggetto: TRASFERIMENTI CORRENTI A BABY PARK

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6120 - SERVIZI EDUCATIVIResp. servizio:

2020 2044/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2044/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2044/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 29/07/2020

C.U.P.: G36D20000140002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


